Au dos, de la même main que B : « fondation de l'hôpital Mottet, 1329 ».

- B. COPIE du XVII<sup>e</sup> siècle, conservée aux A.É.H., *Registres de la bienfaisance publique d'Ancien Régime à Huy*, n<sup>o</sup> 60, f<sup>o</sup> 78r<sup>o</sup>-80r<sup>o</sup>.
- C. COPIE de 1755, rédigée par F. DE ROCHEFORT, greffier des hôpitaux de Huy, conservée aux A.É.H., *Registres de la bienfaisance publique d'Ancien Régime à Huy*, n<sup>o</sup> 352, f<sup>o</sup> 19r<sup>o</sup>-21r<sup>o</sup>.

TRADUCTION française, du XVII<sup>e</sup> siècle, conservée aux A.É.H., *Registres de la bienfaisance publique d'Ancien Régime à Huy*, n<sup>o</sup> 60, f<sup>o</sup> 67v<sup>o</sup>-69r<sup>o</sup>.

B et C permettent de combler les lacunes de A, celles-ci étant dues soit aux diverses pliures de l'acte, soit à l'effacement de l'encre. Les mots illisibles dans A ont été restitués entre crochets d'après les leçons, identiques, de B et de C.

Universis presentes litteras inspecturis, Adulphus Dei gratia Leodiensis episcopus (1), decanus (2) et capitulum ecclesie beate Marie Hoyensis (3), preposita Andenensis (4) ac Henricus rector ecclesie sancti Mauri Hoyensis (5) predicte Leodiensis dyocesis, salutem in Domino sinceram. Cum Johannes dictus Motes (6), scabinus opidi Hoyensis, et Elizabeth eius uxor (7), pro remedio animarum suarum eorumque predecessorum, hospitale unum in fondo suo videlicet in opido predicto in vico dicto Sononruwe (8) in parochia sancti Mauri (9) fondaverint et de bonis suis dotaverint, competenter assignando eidem centum modios spelte territorii de Jalain (10) in Condrosio, bone et solubilis mesure ac pagamenti Hoyensis solvendo in perpetuum magistris seu mamburnis eiusdem hospitalis, quicumque fuerit pro tempore, in dicto opido ac granario magistrorum seu manburnorum, a debitoribus eorundem singulis annis in festo beati Andree apostoli, pro quibus centum modiis spelte predicte [in perpetuum] <sup>(a)</sup> ut [poterunt] <sup>(b)</sup> exsolvendis, dicti conjuges obligaverunt [et] <sup>(b)</sup> ypotecaverunt, obligant et ypothecant coram nobis necnon obligare ac ypothecare promiserunt ubi, quando et [quotiens] <sup>(b)</sup> fuerit oportuna omnia et singula bona immobilia, terras, prata, curtes, nemora, census redditus et proventus quos habent in villa et territorio de Jalain, predictis magistris et manburnis hospitalis predicti. Ita tamen, quod dicti centum modii semper quamdiu vixerint [ipsi] <sup>(b)</sup> conjuges [maneam] <sup>(b)</sup> in [dispositione eorundem] <sup>(b)</sup>, seu [alterius] <sup>(b)</sup> superstitis [eorundem] <sup>(b)</sup> ipsis vero viam [universe] <sup>(b)</sup> carnis ingressis, dicti centum modii hereditario jure pervenient integraliter ad hospitale predictum, volentes ac ordinantes quod hospitale predictum easdem libertates ac francisias habeat quas hactenus habuit et habet hospitale magnum (11) situm in opido predicto sub castro Hoyensi in parochia sancti Stephani (12), videlicet quod dicti conjuges et ulti-

<sup>(a)</sup> *Lacune dans A ; texte restitué d'après les leçons de B et C.* — <sup>(b)</sup> *Id.*

(1) Cf. ci-dessus, note 39.

(2) Lambert de Dinant. Cf. ci-dessus, note 40.

(3) C'est en qualité d'archidiacre qu'interviennent ici le doyen et le chapitre de la collégiale de Huy. Cf. F. DISCRY, *L'ancien archidiaconé de Huy*, BULLETIN DE LA SOCIÉTÉ D'ART ET D'HISTOIRE DU DIOCÈSE DE LIÈGE, t. 41, 1959, p. 9 n. 1.

(4) Catherine de Senzeilles. Cf. ci-dessus, note 41.

(5) Cf. ci-dessus, note 42.

(6) Cf. ci-dessus, p. 266-268 et note 27.

(7) Élisabeth le Blavier. Cf. note 29.

(8) Cf. ci-dessus, note 43.

(9) Cf. ci-dessus, note 44.

(10) Jallet : pr. Namur ; arr. Namur ; comm. Ohey.

(11) Cf. ci-dessus, note 25.

(12) La paroisse Saint-Étienne, mentionnée pour la première fois en 1066, occupait l'espace situé entre le Pont des Chaînes et le Pont-Palais. Cf. A. JORIS, *La ville de Huy au moyen âge. Des origines à la fin du XIV<sup>e</sup> siècle*, Paris, 1959, pp. 194, 201.

mus superstes eorumdem habeant seu habeat quamdiu vixerit ultimus eorumdem regimen ipsius hospitalis. Item quod ipsi conjuges et ultimus superstes eorumdem possint et possit, singulis annis, unum presbiterum annalem seu duos annales presentare investito sancti Mauri et ipse investitus ipsum presbiterum ydoneum seu presbiteros ydoneos presentare tenebitur decano et capitulo ecclesie Hoyensis ad celebrandum et deserviendum in dicto hospitali, mediante sallario competenti ipsi presbitero vel ipsis presbiteris a dictis conjugibus seu eorum superstite exsolvendo ; qui quidem presbiter seu presbiteri poterit et debebit, poterunt seu debebunt missarum sollempnia et alias horas canonicas horis debitis in hospitali predicto, prout eis bonum videbitur, januis apertis ac campana pulsata sollempniter celebrare, exceptis dumtaxat tribus sollempnitatibus principalibus anni, die animarum (13) et die dedicationis ipsius ecclesie sancti Mauri, quibus diebus dictus presbiter non poterit seu non poterunt dicti presbiteri celebrare, nisi sine pulsatione ac januis clausis vel saltem sollempniter post offertorium factum in ecclesia sancti Mauri sepedicta. Item quod omnia legata et omnes donationes facte hospitali predicto et oblationes oblate in eodem cedant integraliter pauperibus existentibus in dicto hospitali. Item quod dictis conjugibus viam universe carnis ingressis, regimen ipsius hospitalis ac presentatio dicti presbiteri seu ipsorum presbiterorum integraliter perveniant ad magistros ac consilium opidi Hoyensis predicti. Ita tamen quod nullatenus valeant dictum hospitale seu bona eidem assignata alibi transmutare. Item quod dictus investitus sancti Mauri curam geret integraliter omnium personarum commorantium in hospitali predicto, quodque teneatur gratis visitare omnes infirmos existentes in eodem et totiens quotiens super hoc fuerit requisitus ; et quod hoc idem facere possit presbiter celebrans in eodem seu possint facere presbiteri ibidem celebrantes nomine investiti predicti, eiusdem investiti contradictione qualibet non obstante et quia premissa in detrimentum dicte matris Ecclesie (14) necnon preposite Andenensis ac discretorum virorum decani et capituli ecclesie Hoyensis archidiaconorum loci predicti cedere aliquantulum videntur. Dicti conjuges in recompensationem premissorum [eidem] <sup>(c)</sup> ecclesie sancti Mauri assignaverunt [tres marchas] <sup>(d)</sup> Leodienses annui et perpetui census capiendas et habendas singulis annis in perpetuum, pro media parte in nativitate beati Johannis Baptiste, et pro alia parte in nativitate Domini, in locis diversis et ad plura bona in dicto opido Hoyensi existentia eidem investito ipsius ecclesie sancti Mauri a dictis conjugibus assignata ac competenter obligata ac ypotecata pro dicto censu anno eidem ecclesie sancti Mauri in perpetuum exsolvendo. Quocirca nos decanus et

(<sup>c</sup>) *Lacune dans A ; texte restitué d'après les leçons de B et C.* — (<sup>d</sup>) *Id.*

(13) Le 2 novembre.

(14) L'église paroissiale de Saint-Maur porte le nom d'église-mère. Elle est considérée comme la *mère* du nouvel hôpital parce qu'il est situé sur son territoire. La notion de *mater* désigne simplement ici l'autorisation d'établissement ou d'adoption. Cf. DISCRY, *op. cit.*, p. 9 n. 1.

capitulum dicte ecclesie beate Marie Hoyensis, preposita Andenensis patrona eiusdem ecclesie sancti Mauri Hoyensis, ac Henricus rector, premissa laudantes ac ratificantes sigilla nostra presentibus litteris in veritatis testimonium duximus apponenda, supplicantes dicto reverendo in Christo Patri ac Domino nostro domino Adulpho, Dei gratia Leodiensis episcopo, ut premissa omnia et singula laudare, ratificare, approbare ac ordinaria auctoritate confirmare dignetur ac eisdem litteris suum sigillum apponere in testimonium premissorum. Quapropter nos Adulphus episcopus predictus, premissa laudantes, confirmantes ac nostra auctoritate ordinaria approbantes, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum, inhibentes omnibus nostris subditis sub pena anathematis ne quisdam eorum premissa seu eorum aliqua infringere presumat aliqualiter contraire. Datum anno incarnationis Dominice millesimo trecentesimo vicesimo nono vicesima quinta die mensis maii.

## 2

*Jean Mottet, échevin de Huy, cède trois marcs liégeois de cens annuel à l'église Saint-Maur, en compensation de l'hôpital qu'il avait fondé auparavant, dans cette paroisse.*

25 juin 1329

- A. ORIGINAL sur parchemin (hauteur à gauche : 140 mm ; à droite : 129 mm, dont un repli de 19 mm, à gauche, de 21 mm, à droite ; largeur en haut : 247 mm ; en bas : 250 mm). Ce document est attaché à la cordelette du troisième sceau appendu à l'acte de fondation de l'hôpital Mottet (cf. ci-dessus, acte 1). Acte conservé aux A.É.H., *Greffes scabinaux (Huy-Ville), 1305-1363*.

Au dos, de la main de F. DE ROCHEFORT, greffier des hôpitaux de Huy (cf. acte 1, C) : « assignation des trois marcks de cens données au curé de Saint Mort par le testament Mottet ».

A est rédigé par la même main que l'acte 1 (A). Le coin supérieur droit a été coloré au brou de noix.

Universis presentem cedulam inspecturis, Henricus, rector ecclesie sancti Mauri Hoyensis, Leodiensis dyocesis, salutem in domino notitia veritatis. Noverint universi et singuli quod in recompensationem dampnorum illatorum et in futuris inferendorum dicte ecclesie sancti Mauri ac rectoribus eiusdem ecclesie presentibus et futuris ratione hospitalis de novo fundati in parochia eiusdem ecclesie sancti Mauri in vico dicto Sonouruwe, honestus vir, Johannes dictus Motes, scabinus opidi Hoyensis, et Elizabeth, eius uxor legitima, fundatores eiusdem hospitalis, assignaverunt ecclesie sepedicte sancti Mauri tres marchas Leodiensium annui ac perpetui census solvendas eidem ecclesie seu rectoribus eiusdem qui fuerint pro tempore singulis annis duobus terminis videlicet pro media parte in nativitate Domini et pro alia parte in festo nativitatis beati

Johannis Baptiste ; quam pecunie sommam (°) dicti coniuges sufficienter assignaverunt, prout moris est, ad bona infrascripta que pro eadem pecunie summa sunt eidem ecclesie efficaciter obligata seu ypotecata, videlicet primo supra domum Hanekini, filii Judoci dicti Josar drapparii, sitam in dicto opido Hoyensi in vico dicto Grande Sonouruwe, triginta solidos Leodiensium dicti census de quibus redduntur et reddi debent pro treffundo dicte domus hospitali sito in Hoyo supra Mosam duo solidi et sex denarii eiusdem monete. Item, supra omnes domos, que quondam fuerunt Johannis dicti Corderial (15), quondam opidani Hoyensis, sitas in eodem opido ante ecclesiam sancti Remigii (16) venientes usque ad locum que dicitur li Peyres (17) et quas ad presens tenet Renardus dictus de Heremale (18), clericus, triginta sex solidos et sex denarios Leodiensium dicte monete de quibus redduntur pro treffundo predictarum domorum in diversis locis duodecim solidi eiusdem monete. Item, supra domum unam sitam in eodem opido in vico dicto in vinea (19) et que domus quondam fuit Mathildis de Boluwemont decem solidos Leodienses eiusdem monete, de quibus redduntur dominis de Lobio (20) annuatim duo denarii Leodienses eiusdem monete vel circiter. Quocirca michi ac meis successoribus (°) rectoribus ipsius ecclesie sancti Mauri, confiteor esse satisfactum a dictis conjugibus de promissionibus ab eisdem factis eidem ecclesie sancti Mauri ac eius rectoribus presentibus et futuris de quibus in litteris quibus mea cedula presens est infixata plenius

(°) sic. — (°) sic.

(15) Jean Corderial, échevin de Huy en 1269. Cf. M. YANS, *Les échevins de Huy. Biographie des échevins et des maires de Huy-Grande*, Liège, 1952, p. 14. — JORIS, *op. cit.*, pp. 214 et n. 384, 367 n. 181.

(16) Saint-Remy, église et paroisse de Huy, sur la rive droite de la Meuse, mentionnée pour la première fois en 1189. Cf. JORIS, *op. cit.*, p. 195 et passim.

(17) Il s'agit probablement de la ruelle de Paire, devenue la partie de la rue Saint-Remy, allant de l'église du même nom à la rue Sous-le-Château. Cf. R. DUBOIS, *Les rues de Huy*, Bruxelles, 1975, pp. 179-180 (reproduction anastatique de l'édition de Huy, 1910). Pour l'étude toponymique, cf. A. JORIS, *Note sur l'industrie drapière de Huy au Moyen Âge*, A.C.H.S.B.A., t. 24, 1954, pp. 399-407. — J. HERBILLON, *Toponymie hutoise*. « Paire », *toponyme hutois*, A.C.H.S.B.A., t. 25, 1955, pp. 21-22. — A. JORIS, *Toponymie hutoise. L'industrie drapière à Huy au Moyen Âge. Note complémentaire*, A.C.H.S.B.A., t. 25, 1955, pp. 23-25.

(18) Renart de Hermalle, clerc et notaire est cité le 28 avril 1356 (A.É.H., *Collégiale Notre-Dame de Huy*, vol. 133, f° 190v°-191r°, copie) et le 17 juillet 1357 (A.É.H., *Chartrier Bienfaisance publique*, original). Un Renard de Hermalle est encore mentionné en 1345. Cf. É. PONCELET, *Les feudataires de la principauté de Liège sous Englebert de la Marck*, t. 1, Bruxelles, 1948, p. 127.

(19) Au moyen âge existait dans la paroisse Saint-Maur, une ruelle *del Vingnette* (acte du 25 janvier 1447 : *rue condist la vingne à Saint-Mort*). Elle porte aujourd'hui le nom de rue Portelette et est située tout près de la rue Mottet, l'ancienne *Seigneurue, Sononruwe* ou *Sonouruwe*. Cf. DUBOIS, *op. cit.*, p. 698.

(20) Cf. ci-dessus, note 48.

fit mentio quibus litteris presentem cedulam infigi feci in testimonium premissorum meique sigilli munimine roborari. Datum anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono in crastino nativitatis beati Johannis Baptiste.

## 3

*Jean Mottet, échevin de Huy, dote les deux autels de l'hôpital qu'il avait jadis fondé à Huy, dans la paroisse Saint-Maur. L'importance, les modalités d'acquisition et d'utilisation de cette donation sont précisées.*

Huy, 23 juin 1335

- A. ORIGINAL perdu.
- B. VIDIMUS, daté du 9 juillet 1406, perdu.
- C. COPIE du vidimus, datée de 1750, souscrite par F. DE ROCHEFORT, greffier à l'hôpital Mottet, mais non rédigée par lui ; conservée aux A.É.H., *Registre de la bienfaisance publique d'Ancien Régime de Huy*, n° 352, f° 25r°-v°.

TRADUCTION française, du XVII<sup>e</sup> siècle, conservée aux A.É.H., *Registre de la bienfaisance publique d'Ancien Régime à Huy*, n° 60, f° 67v°-69r°.

Le protocole initial du vidimus de 1406, perdu et connu par la copie de 1750, est libellé comme suit : *Universis praesentes litteras seu praesens transumptum visuris et audituris, vicedecanus et capitulum ecclesiae beatae Mariae Hoyensis, Leodiensis dioecesis, aeternam in Christo solutem cum cognitione veritatis. Noverint universi quod nos litteras infrascriptas in forma publici instrumenti, signo publico et subscriptione Balduini (21) quondam Johannis de Meffia Leodiensis dioecesis publici imperiali autoritate et curiae Leodiensis notarii ut prima facie apparebat, subscriptas et signatas ac sigillo ad causas ecclesiae nostrae sigillatas, non abrasas nec vitiatas sed omni vitio et suspicione carentes vidimus, tenuimus et diligenter inspeximus formam quae sequitur continentes.* Le protocole final : *Et ego Balduinus quondam Johannis de Meffia Leodiensis dioecesis publicus imperiali autoritate et curiae Leodiensis notarius quia praemissis omnibus et singulis dum sic peragerentur una cum testibus ut supra legitur praesens interfui eaque de mandato dictorum decani et capituli recepi et audivi hoc instrumentum publicum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi quod meo signo consueto signavi rogatus. In cuius visionis testimonium praesentibus litteris sive praesenti transumpto sigillum ad causas ecclesiae nostrae duximus apponendum. Datum anno Dominicae nativitatis millesimo quadringentesimosexto, mensis julii, die nona.*

---

(21) M. le Professeur A. Joris nous a signalé une seconde mention de ce personnage dans un acte daté du 9 juillet 1346 et conservé sous la forme d'une copie (*Balduinus quondam Johannes de Meffia*), aux A.É.H. Il ne nous a pas été possible de consulter ce document.

Universis praesentes litteras inspecturis ac audituris, decanus (22) et capitulum ecclesiae beatae Mariae Hoyensis (23), salutem in domino sempiternam. Noveritis quod in nostra propter hoc praesentia constitutus Johannes dictus Motes, scabinus villae Hoyensis, desiderans ut dicebat dotare certis bonis seu redditibus competentibus duo altaria constructa et consecrata de novo in hospitali suo sito in parochia sancti Mauri Hoyensis, unum videlicet in honore sanctorum Petri et Pauli apostolorum in inferiori loco dicti hospitalis, aliud vero in honore sanctorum Johannis Baptistae et Johannis Evangelistae in superiori loco ibidem et, ut rectores eorumdem bonis ipsis gaudere valeant et ex eis honeste vivere et Deo devote famulari, praefatus Johannes dictum altare sanctorum Petri et Pauli dotavit et eidem nomine dotis donavit et assignavit triginta modios speltae ad et supra totam suam haereditatem quam idem Johannes tenet et possidet in villis de Verme (24), de Lymon (25) et de Bovegnistir (26) et eorum territoriis, altare vero sanctorum Johannis et Johannis dotavit et eidem nomine dotis donavit et assignavit triginta modios speltae bonae et solubilis mensurae Hoyensis ad et supra totam suam haereditatem censualem quam idem Johannes et Elisabeth ly Blaveresse olim sua uxor dicuntur acquisivisse in villis de Jalain (27) et de Perweis (28) et eorum territoriis ad opus dicti hospitalis, qui redditus pro dictis altaribus non possunt alibi dividi seu disponi nisi dumtaxat ad opus eorumdem secundum formam testamenti ipsius quondam Elisabeth tali conditione adjecta quod quicumque erit possessor dictorum bonorum tenebitur dictos redditus rectoribus dictorum altarium unicuique eorum triginta modios speltae singulis annis in festo sancti Andreae apostoli in granario dicti hospitalis sumptibus eiusdem solvere de primis et promptioribus bonis dictorum locorum. Quae bona omnia et singula praedictus Johannes in manus nostras ad opus et nomine quo supra pro praemissis omnibus et singulis exsolvendis et adimplendis reportavit et hypotecavit et ea reportare et hypotecare promisit bona fide per curias et dominos a quibus ipsa bona descendunt et moventur ubi et quando necesse fuerit dum super hoc fuerit competenter requisitus. Quibus sic actis, praefatus Johannes ad dictum altare sanctorum Petri et Pauli dominum Henricum de Reppe presbiterum et ad altare sanctorum Johannis et Johannis Jacobum clericum, suum nepotem, filium quondam Jacobi de Clavire nobis ad quos admissio et institutio dictorum altarium tanquam archidiaconis loci eorumdem pleno iure noscitur pertinere viva voce praesentavit. Quas quidem praesentationes sic de dictis